a) Projeto de Engenharia;
b) Aquisição ou locação de veículos, máquinas e equipamentos;
c) Contratação de Mão de Obra e de serviços especializados;
d) Implantação de todas as obras relativas à concessão.

A estimativa do valor global do contrato é de R$ 39.095.730,00 (trinta e 
nove milhões noventa e cinco mil e setecentos e trinta reais) (Cláusula 13.1), considerando 

todo o período da concessão,  sendo o preço inicial  de R$ 69,85 por  tonelada processada 

(Cláusula 13.2), valor reajustável anualmente no mês da assinatura do presente contrato, pelo 

índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.

[...]

Realização de despesas consideradas não 
autorizadas,  irregulares  e  lesivas  ao  patrimônio  publico,  ilegais  e/ou 
ilegitimas  (art.  15  da  Lei  Complementar  101/2000;  art.  4°  da  Lei 
4.320/1964).
2.1 Pagamento de despesas do Contrato de Concessão nº 35/2009 no valor de 
R$ 1.047.025,12 (um milhão e quarenta e sete mil e vinte e cinco reais e doze  
centavos), valor original não atualizado, sem implantação do objeto contratado, 
Sistema Integrado de Processamento e Aproveitamento de Resíduos – SIPAR. 
(art. 15 c/c 16 e 17 da Lei Complementar 101/2000; art. 4° da Lei 4.320/1964).

[...]

Realização de despesas consideradas não 
autorizadas,  irregulares  e  lesivas  ao  patrimônio  publico,  ilegais  e/ou 
ilegitimas  (art.  15  da  Lei  Complementar  101/2000;  art.  4°  da  Lei 
4.320/1964).
2.1 Pagamento de despesas do Contrato de Concessão nº 35/2009 no valor de 
R$ 203.260,00 (duzentos e três mil e duzentos e sessenta reais), valor original 
não atualizado, sem implantação do objeto contratado, Sistema Integrado de 
Processamento e Aproveitamento de Resíduos - SIPAR. (art. 15 c/c 16 e 17 da 
Lei  Complementar  101/2000;  art.  4°  da  Lei  4.320/1964).(ACHADO  2  Item

[...]

autorizadas,irregulares  e  lesivas  ao  patrimônio  publico,  ilegais  e/ou 
ilegitimas  (art.  15  da  Lei  Complementar  101/2000;  art.  4°  da  Lei 
4.320/1964).
2.1  Recebeu  os  Pagamentos  de  despesas  do  Contrato  de  Concessão  nº 
35/2009 no valor de R$ 1.250.285,12 (um milhão duzentos e cinquenta mil e 
duzentos e oitenta e cinco reais e doze centavos), valor original não atualizado, 
sem implantação do objeto contratado, Sistema Integrado de Processamento e 
Aproveitamento de Resíduos - SIPAR. (art. 15 c/c 16 e 17 da Lei Complementar 
101/2000; art. 4° da Lei 4.320/1964).(ACHADO 2 Item 3.1.7);